
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1598 del 31/10/2023

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DI LAVORI: INTERVENTI DI 

RISANAMENTO  CONSERVATIVO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEL  PRIMO  PIANO  DELL'EDIFICIO 

DENOMINATO "BORGO DELLA PULCE" POSTO NEL COMPLESSO DELLA CORTE DI GIAROLA PER 

CONTO  DELL'ENTE  PARCHI  DEL  DUCATO,  CUP  E95B23000100002  -  CIG  A00E559452  - 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE

VISTI
- l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
- il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI  ALTRESI  il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

PREMESSO:

che con D.D. n. 1256 del 12/09/2023 è stata indetta per l’affidamento dell’appalto di lavori “INTERVENTI DI  
RISANAMENTO  CONSERVATIVO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEL  PRIMO  PIANO  DELL’EDIFICIO 
DENOMINATO “BORGO DELLA PULCE” POSTO NEL COMPLESSO DELLA CORTE DI GIAROLA PER 
CONTO  DELL’ENTE  PARCHI  DEL  DUCATO,  CUP  E95B23000100002”  CIG  A00E559452,  procedura 
negoziata ex art.  50 comma 1 lett.  c)  del  decreto legislativo 31 marzo 2023 (Codice),  con il  criterio  di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del medesimo;

che con D.D. n. 1394 del 29/09/2023, si è preso atto che nel termine stabilito (ore 13:00 del 23/09/2023) 
sono pervenute n. 17 manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata, e disposta 
l’approvazione dei  documenti  di  gara necessari  all’avvio della procedura negoziata per l’affidamento dei  
lavori in oggetto;

Determina n. 1598 del 31/10/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel dott. geol. Michele Zanelli, Responsabile  
d’Area Patrimonio-Lavori Pubblici, dipendente dell’Ente Parchi del Ducato;

che  l’espletamento  della  gara  è  avvenuto  sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna 
(SATER).  

CONSIDERATO:

che,  entro  il  termine  perentorio  fissato  nel  bando  di  gara  (le  ore  13:00  del  14/10/2023)  è  pervenuta 
un’istanza di ammissione alla procedura di gara;  

che in data 16/10/2023 nella prima seduta pubblica di gara il seggio di gara ha proceduto all’esame della  
documentazione amministrativa e terminatone l’esame, disposto l’ammissione alla fase successiva di gara 
dell’unico operatore economico concorrente;

che con determinazione del Responsabile di Area Patrimonio e LL.PP. dell’Ente Parchi del Ducato n. 631 del  
17/10/2023, è stata nominata la commissione tecnica di gara composta dal dott. Michele Zanelli, in qualità di 
Presidente, dal dott. Stefano Salsi e dal geom. Doriano Rivieri, in qualità di membri esperti; 

che, la commissione si è riunita in seduta riservata per la valutazione tecnica dell’offerta in data 18/10/2023;

che in data 18/10/2023 il seggio di gara, ha proceduto tramite le funzionalità del sistema all’attribuzione del 
punteggio tecnico assegnato dalla commissione giudicatrice e, conclusasi la fase di valutazione tecnica, è 
stata aperte l’offerta economica e assegnato il relativo punteggio; 

che primo nella graduatoria finale è risultato l’operatore economico EDILTOR S.R.L.,  con sede in via  I  
Maggio 49 – 43030 Torrile (PR), C.F. e P.IVA 00737290346, che ha ottenuto il punteggio totale di 100,00 ed  
ha presentato un’offerta economica con ribasso del 1,02%, per un valore offerta economica € 165.233,50; 

che, si è richiesto al Responsabile Unico del Procedimento, con nota in data 18/10/2023 prot. n. 29608, se 
sussistono i presupposti per la verifica di congruità dell’offerta, a norma dell’art. 110 del Codice, al fine di  
consentire al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione; 

che il Responsabile Unico del Procedimento, con nota pervenuta in data 19/10/2023 registrata in atti al prot.  
n. 29775, ha dato riscontro alla richiesta comunicando che non sussistono i presupporti per procedere alla  
verifica della congruità dell’offerta, ricorrendo le condizioni per procedere all’aggiudicazione dell’appalto; 

PRESO  ATTO che  l’ufficio  Stazione  Unica  Appaltante  ha  concluso  con  esito  positivo  la  comprova  del 
possesso dei requisiti prescritti;

EVIDENZIATO 

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it 
- Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva 
dell’appalto. 

DETERMINA

1. di approvare, con riferimento all’affidamento dell’appalto dei lavori “INTERVENTI DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL PRIMO PIANO DELL’EDIFICIO  DENOMINATO 
“BORGO DELLA PULCE”  POSTO NEL COMPLESSO DELLA CORTE DI  GIAROLA PER CONTO 
DELL’ENTE  PARCHI  DEL  DUCATO,  CUP  E95B23000100002”  CIG  A00E559452”  indetto  con 
procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. c) del decreto legislativo 31 marzo 2023 (Codice), con il  

Determina n. 1598 del 31/10/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  108  del 
medesimo,  gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:
verbale del seggio di gara del 16/10/2023
verbale commissione tecnica del 18/10/2023
verbale del seggio di gara del 18/10/2023

2. di  dare atto che l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del  
possesso dei requisiti prescritti;

3. di aggiudicare pertanto, ai senti dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’appalto dei lavori all’operatore 
economico  EDILTOR  S.R.L.,  con  sede  in  via  I  Maggio  49  –  43030  Torrile  (PR),  C.F.  e  P.IVA 
00737290346, che ha ottenuto il punteggio totale di 100,00 ed ha presentato un’offerta economica con 
ribasso del 1,02%;

4. che l’importo contrattuale è pari ad euro 268.636,69 (di cui € 251.230,96 per lavori ed euro 17.405,73 
per oneri per la sicurezza);

5. di dare atto che l’appalto è stato tempestivamente aggiudicato (pubblicazione dell’avviso di gara in data 
13/09/2023), essendo il termine per l’aggiudicazione fissato per il 31/10/2023; 

6. di dare atto che, a norma dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato, entro i successivi  
trenta  giorni  dalla  data  del  presente  provvedimento,  a  pena  di  nullità  in  forma  scritta,  mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale;

7. di dare atto che a norma dell’art. 18, co. 3 lett. a) e d) del D.lgs 36/2023 non si applica il termine dilatorio 
di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

8. di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli Acquisti  
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - 
Area bandi;

9. di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.                

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1598 del 31/10/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI 

“INTERVENTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E RIFUNZIONALIZZAZIONE 

DEL PIANO PRIMO DELL’EDIFICIO DENOMINATO “BORGO DELLA PULCE” 

POSTO NEL COMPLESSO DELLA CORTE DI GIAROLA – Programma di sviluppo 

rurale (P.S.R. 2014-2020) misura 19 /19.2.01 (operazione 7.4.02 Strutture per servizi 

pubblici) PER CONTO DELL’ENTE PARCHI – EMILIA OCCIDENTALE 
 

CUP E95B23000100002 - CIG A00E559452 
 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 16/10/2023 - esame della documentazione amministrativa 
 

  

In questo giorno 16/10/2023, alle ore 11:05 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara si procede 

nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la 

seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Alessia Magnani, istruttore tecnico 

della Provincia di Parma. 

Premesso che con D.D. n. 1394 del 29/09/2023 è stata indetta per l’affidamento dei lavori di “Interventi di 

risanamento conservativo e rifunzionalizzazione del primo piano dell’edificio denominato “Borgo della 

Pulce” posto nel complesso della Corte di Garola per Conto dell’Ente Parchi del Ducato”, procedura 

negoziata ex art. 50 comma 1 lett. c) del decreto legislativo 31 marzo 2023 (Codice), con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del medesimo; 

il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine 

perentorio fissato nel bando di gara (le ore 13:00 del 14/10/2023) è pervenuta una istanza di ammissione alla 

procedura di gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta dalla piattaforma SATER. 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata ed a verificare la conformità a 

quanto richiesto nel disciplinare al fine dell’ammissibilità alla fase successiva di gara. Di seguito le 

risultanze relative all’operatore economico offerente: 

 
N. Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

1 EDILTOR – Società a responsabilità 

limitata 

Documentazione completa, ammessa alla successiva 

fase di gara. 

La seduta di gara termina alle ore 11:35. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 
Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

EDILTOR - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 00737290346 IT00737290346Torrile EDILTOR.PR00@POSTEPEC.CASSAEDILE.ITPI314570-23 Senza Titolo Inviato 13/10/2023 17:45:52

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

  

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI 

“INTERVENTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E RIFUNZIONALIZZAZIONE 

DEL PIANO PRIMO DELL’EDIFICIO DENOMINATO “BORGO DELLA PULCE” 

POSTO NEL COMPLESSO DELLA CORTE DI GIAROLA – Programma di sviluppo rurale 

(P.S.R. 2014-2020) misura 19 /19.2.01 (operazione 7.4.02 Strutture per servizi pubblici) PER 

CONTO DELL’ENTE PARCHI – EMILIA OCCIDENTALE - CUP E95B23000100002 - CIG 

A00E559452 
 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 18/10/2023  

Assegnazione punteggi offerta tecnica e apertura offerta economica 
 

  

In questo giorno, 18/10/2023 alle ore 12:10, tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia 

Romagna (in seguito SATER), si riunisce in seduta pubblica il seggio di gara costituito dalla dott.sa giordana 

Pinardi, Responsabile di P.O. della S.U.A. in qualità di Presidente e da Alessia Magnani, istruttore tecnico in 

qualità di segretario verbalizzante: 

premesso che: con D.D. n. 1394 del 29/09/2023 è stata indetta per l’affidamento dei lavori di “Interventi di 

risanamento conservativo e rifunzionalizzazione del primo piano dell’edificio denominato “Borgo della 

Pulce” posto nel complesso della Corte di Garola per Conto dell’Ente Parchi del Ducato”, procedura 

negoziata ex art. 50 comma 1 lett. c) del decreto legislativo 31 marzo 2023 (Codice), con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del medesimo; 

richiamati: 

• i precedenti verbali n. 1 in data 16/10/2023 con la quale si è proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa dell’unico operatore economico che hanno fatto pervenire offerta e ammettendolo alla 

fase successiva di gara; 

• il verbale della Commissione giudicatrice, nominata con determinazione del Responsabile di Area 

Patrimonio e LL.PP. dell’Ente Parchi del Ducato n. 631 del 17/10/2023, riunitasi in seduta riservata in 

data 18/10/2023, per la valutazione dell’offerta tecnica e all’attribuzione del punteggio tecnico; 

Il punteggio tecnico, a seguito delle riparametrazioni effettuate tramite le funzionalità del sistema SATER, 

risulta: 

 

N. Ragione Sociale 
Punteggio tecnico Punteggio 

riparametrato 

1 EDILTOR S.R.L. 80,55 90 

 

Successivamente, accedendo alla piattaforma SATER scheda “Offerte economiche”, procede all’apertura 

delle offerte economiche e all’assegnazione, mediante le funzionalità del sistema, all’assegnazione del 

punteggio dell’offerta economica, sulla base del ribasso offerto ed il punteggio economico assegnato risulta: 

 
N. Ragione Sociale Ribasso offerto Punteggio economico 

1 EDILTOR S.R.L. 1,02% 10 

 

copia informatica per consultazione



Nell’offerta risultano indicati i costi per la sicurezza aziendale e il costo complessivo della manodopera. 

 

Viene quindi determinata la graduatoria finale come di seguito riportata, si allega altresì il prospetto 

Riepilogo finale elaborato dalla Piattaforma SATER: 

 
Ragione Sociale Punteggio 

offerta tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

EDILTOR S.R.L. 90,00 10,00 100,00 

 

Il Presidente del seggio di gara, formula la proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore di 

EDILTOR S.R.L., con sede in via I Maggio 49 – 43030 Torrile (PR), C.F. e P.IVA 00737290346, che ha 

ottenuto il punteggio totale di 100,00 ed ha presentato un’offerta economica con ribasso del 1,02%; Valore 

offerta economica € 165.233,50. 

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 80.000,00. 

 

Si dispone quindi di richiedere al RUP se sussistono i presupposti per la verifica di congruità dell’offerta, a 

norma dell’art. 110 del Codice, al fine di consentire al seggio di gara di formulare la proposta di 

aggiudicazione. 

 

Il Presidente del seggio di gara dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti 

Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - 

Area bandi e sul sito dell’Ente Parchi nella sezione Amministrazione Trasparente – Area bandi di gara e 

contratti.  

 

La seduta termina alle ore 12:35 circa.  
 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani  
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


